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Előfizetési arak:
Egész évre 10 K, félévre 5 K, negyedévre 2 50 i 
Vidékre egész évre 1 0 korona, félévre 8 koroua. 

Egyes szám ára 4 fillér.

T Á V I R A T O K .

Hőfer jelentései.
Budapest, január 19 (Hivatalos jelentés.) Lengyel- 

országban és Nyugat-Galiciában tüzérségi liarc folyik.

A Kárpátokban semmi sem történt. Egyes vidé- 
ktikró' 1 .uj.ibban erős havazást jelentenek.

Jakobenzynél, UélBukovináf an egy oiosz előre­
törést, az ellenségnek nagy veszteségeket 
okozva, visszavertünk.

A déli hadszíntéren a helyzet változatlan.

Höfer, altábornagy, 
a vezérkar tűnőkének helyettese. 

(Miniszterelnökségi sajtóosztály.)

A német nagy főhadiszállás 
jelentései.

Nyugati hadszíntér.

Berlin, január 19. A nagy főhadiszállás jelenti: A 
nyugati hadszíntéren csatározások t> 1 eltekintve az 
egész arc vonalon csak tüzérségi harcok folytak.

Keleti hadszíntér.

A keleti hadszíntéren az időjárás rendkívül kedve­
zőtlen volt.

Kelet-Poroszországban nincsen semmi megt mlitéstc 
méltó esemény.

liadsanov, Biecunt és Sicrgcs mellett nz orom-lat
pulyos veszteségeik mellett visszaver­
tük. 'Bobb száz orosz fogoly jutott közeink közé.

A Visztulától nyugatra és a Pil Icától keletre álta­
lában változatlan a helyzet.

Legfőbb hadvezetőség.
(Minist, sajtóoszt )

A törökök háborúja.
Konstantinápoly, január 19. A főhadiszállás a kö 

vetkezőket közli : A Kaukázusban operáló csapataink 
szívósan védelmezik hadállásaikat az oroszok ellen, 
akik túlerővel támadnak Az ellenségnek az a kísérlete, ! 
hogy egy hadtestünk szárnyát megkerülje, meghiúsult 
(-'hóitól nyugatra ami lovasságunk és az orozz lovasság- j 
közt támadt ütközetben nz ellenség sebesültek és ha­
lottak hátrahagyásával futásban menekült. (Miniszter 
elnöki sajtóoszt.)

Pénzügyőrök harca 
a montenegróiakkal.

Baguza, jan. 19. Az utóbbi napokban a monte­
negrói határon heves harcok folytak. A mi különítmé­
nyünk csupán a pénzügyőri határőrseregből állott, mig 
i montenegróiak ötszörös túlerőben voltak. Kis csapa­
tunk nehéz feladatát ragyogó bátorsággal oldotta meg. 
A megtámadott montenegróiak kénytelenek voltak, da­
cára számbeli fölényüknek, visszavonulni és pániksze­
rűen nagy vzszteségek mellett menekülni. A mi hőseink 
aránylag teljesen jelentéktelen veszteségeket szenvedtek. 
Az ezckl en a harcokban elesetteket katonai pompával 
temették el A montenegróiak halottaik és sebesültjeik 
3gy részét magukkal vitték, de még napok múlva is 
találtunk elesett és sebesült crnagocokat a csatatéren. 
(Cenzúráivá 15)

A maximális árak.
Budapest, január 19. A Budapesti Tudósitó illeté­

kes helyről a következő közleményt kapta : Mind több 
oldalról hangzik fel a panasz, hogy egyrészt a terme­
lők gabonájukat, másrészt a malomvállalatok a lisztet 
különböző cimü felszámításokkal a hatóságilag megál­
lapított legmagasabb árnál drágábban árusítják. A leg­
magasabb áraknak ily módon való kijátszása veszé­
lyezteti azt a célt, amelyet a kormány az ármegállapí­
tással elérni szándékolt, hogy gátat vessen a további 
áremelkedésnek. Ennek folytán intézkedik a kormány, 
hogy a hatóságok a legszigorúbban járjanak el. Nyo­
mozzák ki a visszaéléseket és torolják meg azokat. 
(Miniszterein sajtóoszt.)

Tárgyalás az olasz nagy­
követtel.

Bécs, január 19. A várna bécsi olasz nagykövet 
felkereste báró Burián külügyminisztert, akivel teljes 
három óra hosszat tanácskozott A tanácskozásról sem ni 
hir nem szivárgott, ki, nnndamellett tudnivélik. hogy a 
két diplomatái nagyfontosságu külpolitikai ügyben foly­
tatott beható eszmecserét. (Cenzúráivá B )

A besorozott népfőlkelők 
bevonulása.

A december hóban besorozott népfőlkelők niáau- 
1 dik négy évfolyamát február hó Ifi ére behívták, mig 

a harmadik négy évfolyam március hó elsején vonul 
be. (Cenzúráivá B)



a rekvirálás.
Érdekes vendége úrkozott ina a város 

ímk A iöldmivelésügyi miniszter megbí­
zó* tja, Vajda Mór érkezett ide, hogy meg­
kezdj« Baján a búza, rozs: árpa, zab és a 
tengeri rekvirilásit.

Vajda Mór, a földmivelésügyi miniszté­
riumnak Bajára küldött megbízottja február 
hú l.Véig fog Baján időzni ós ezalatt le­
foglalja mindenkinek a gabonanemü feles­
legéi A városban és a város környékén 
feltár a földmivelésügyi miniszter inegbi 
zottja minden felesleges gabonanemüt le­
foglalja es a megállapított makszimális 
áron megveszi.

A gabonából mindenki csak aunyit tart­
hat meg, amennyire néki, családjának és 
gazdaságának szüksége van. A többit kö­
teles a közfogy»s ításra átengedni. A meg­
vásárolt gabouanemüek kifizetését, berak­
tározását és esetleges elszálitását a kor­
mány Baján és a bajai járásban a Schrei­
ber D. és Fiai cégre bízta.

Hogy a rokvirilt gabonanemttekkel mi 
fog történni, nevezetesen elszállítják-e Ba­
járól, vagy itt fogják-e felhalmozni, a fe­
lől meg nincsen intézkedés, Minden a vá­
ros szükségletétől függ.H a lesz felesleg, akkor azt elszállítják 
Bajáról, ha nem lesz elég a bajai szükség­
letre a Baján vásárolt áru, akkor idegei - 
bői fognak még idehozni gabenanemíit. 
Szóval mindenképpen gondoskodva lesz a 
város szükségletéről,

Hogy mennyire szükséges volt már a 
rekvirálás elrendelése, azt bizonyítja egy 
vidéki aiiloratulajdonos pazasza, aki azt 
mondja, hogy amióta megállapították a 
hatóságok a inakszimális árakat, azóta a 
parasztság nem ad el gabonát

Végül megjegyezzük még, hogy a ke­
reskedelmi malmok készlete nem kerül 
rokvirálásra.

I1S21IDIIK IIDIStGfLT íflítitfA belügyminiszter Szabadkán.
A dilvidék egészségügyi viszonyainak 

megvizsgálása céljából Sándor János bel­
iig yuiiuisster hétfőn Szabadkán időzött A 
minisztert Purgly főispán fogadta.

Először a tartalékkórház parancsnoksá­
gához mentek a Tanitónőképezdébe. It*. 
Binder fötörzsorvqs fogadta a minisztert 
és ö kalauzolta az ott levő kórházban is.

Innen a Gubógvarban levő kórházba és 
a fertőzőbe mentek, majd a Halasi utón az 
épülő barakkokat tekintették meg.

Megtekintette ezután a miniszter az V. 
körben azoka4 az utcákat, amelyek kolerá­
val voltak megfertőzve és ahol tormésze* 
tosen minden a legnagyobb rendien volt 
és ahol a hatodik napja megbetegedés nem 
történt

A k ö z k ó r h á z  sebészeti és LM osztályát

tekintette meg ezután a miniszter, majd a 
a kolerakórbázba és végül a Vöröskereszt 
betegnyugvóját látogatta meg.

A miniszter a tett intézkedésekkel, a be­
tegek ellátásával meg volt elégedve, külö­
nösen elismerését fejezte ki a fölött, hogy 
a kolera és egyéb járványos betegségek 
b j'iu ’c »Usit, i letve terjedését megakadá­
lyozták, de a közegészségügyi intézmények 
felszerelését általában hiányosnak találta,

Több gőzfertőtlenitő beszerzését elren­
delte. Egyet a miniszter rövidesen küldeni 
fog Szabadkára.

Dr. Barta Antal tiszti főorvosnak meg­
hagyta, hogy a tapasztalt hiányok pótlása 
végett azonnal tegyen elöterjesztéxt

Sándor János belügyminiszter délután 
egy órakor meglátogatta lakásán a beteg 
polgármestert és azután a főispánhoz ment 
ebédre.

A belügyminiszter délután 4 órakor a 
főispán társaságában Zomborba utazott,

_ b a ja i j ffiggoibaju UjMftK ,T;.,™ T,

Adakozzunk a bajai Vörös- 
kereszt tartalékkórház nemes 

céljaira.

HÍREK.
-  Különös kérvény. Mindennapos 

dolog, bogy a katonaköteles férfiak egy 
egészen kis töredéke & legkülönbözőbb 
módokon igyekszik szabadulni a bevonu­
lás súlyos kötelezettsége alól, av. a jogcím 
azonban, amelynek alapján egy bajai ipa­
ros kéri most a katonai szolgálat aló] való 
mentesítését, a maga furcsaságában valóban 
egészen érdekes és jellemző. A napokban 
u i. kérvény érkezett a váro&i tanácshoz. 
A kérvényben egy heh beli szappanos az­
zal a kérelemmel fordul a tanácshoz, hogy 
részére a honvédelmi minisztériumtól a 
katonai szolgálat alól való felmentést esz­
közölje ki azon a címen, hogy jelenleg ö 
az egyetlen szappankészitö Baján és ha ö 
bevonul, attól kell tartani, hogy Baja vá­
rosa szappan nélkül marad. Ennek a ve­
szélynek pedig a város nem teheti ki ma­
gát A kérvény a városházán nagy derült­
séget keltett, de egyszersmind zavarba 
hozta a kérvény referensét is A fiatal tb. 
aljegyző nem tudja, mit kezdjen a /ura 
kérvényei: ad akta tétesse-e, **agy adja-e 
ki a rendőrségnek puhatolás végett, vájjon 
tényleg az egyetlen szappanos-e a kérel­
mező a városban éa tényleg kell-e attól 
tartani, hogy bevonulása esetén a város la­
kossága szappan nélkül marad? Ez utóbbi 
u. i. komoly baj lenne, mert tudvalevő, 
hogy a kultúra és a szappanfogyasztás 
egyenes arányban állanak ; már pedig ha 
a szappanos bevonul és ezáltal Baja szap­
pan nélkül marad, félő, hogy úgyis zsenge 
kultúránk alapjaiban rendül meg A sze­
gény tb aljegyző most nagy dilemmában 
van és neui tudja, mit csináljon azzal a 
különös kérvénnyel.

— Az államépitészeti hivatal 
uj főnöke. Az elhunyt Sztanhovics Sán­
dor helyébe az államépitészeti hivatal fő­
nökévé Fuchs Lajost, az alsókubini állam- 
építészeti hivatal főnökét nevezte ki a mi­
niszter.

1915. január LM

— Hány bajai halt meg a harc­
téren? Baja város tanácsa ma hivatalos 
érteni test kapott arról, hogy László Lajos, 
László Márton voll városi rondőrőrinosjer 
Ha, valamint Kolompár József a harctéren 
hősi halált halt. A város eddig 18 bajai 
katona haláláról kapott hivatalos értesítést, 
a veszteségi lista és a Bajára érkezett ma­
gán je le n  tégek szerint ellenben a bábot unok 
összeson 32 bajai halottja van.

— Nincttcn rendőrünk. Baja vár«,
most ugyancsak híjával van z rendéi- 
legénységnek. A rendőiaég állón ih )  a j * .  
lenleg egy rendőrfőkapitány, egy tb. rend­

őrfőkapitány, egy rendőrhapi ány, egy t.l. 

rendőralkapi ány, egy rendőrfog»In ** ó, 
egy detektív, egv őrmester, két tiz« di.« és 
1, szóval egyetleu egy közrendé!'.

— A z  anyakönyvi hivatal egy 
éve. Az anyakönyvi hivatalban a múlt 

évben 150 házasságot, 560 születést és 
565 halálozást jegyeztek be Ez évi január 

hóban a inai napig 81 gyermek született 
és 29 egyén halt meg.

— Kitüntetett bajai katonák.
Tresakity Ferenc városi adóvégrehajtó, aki 
Bajáról, mint közhonvédhuszár vonult be, 
a harctéren fényes kitüntet*siti» részt sült 
Hősies és bátor magaviseletéért soronhivtii 
előléptették őrmesterré és a hadseiegpa- 
rancsuohság elrendelt© megdicsérés«t. A 
hadserogparancs Treszkityet, mint követni 
való példát Aliit ott a bajtártai elé ~  Káró 
György bajai földink az első osztályú vi- 
tézsógi érmet kapta as ellenség előtt tanú­
sított vitéz és bátor magatartásáért.

— Köszönetnyilvánítás. A bajai 
es. és kir. tartalékkórház parancsnokságé 
a következő sorok koiJéeére kérte föl la­
punkat: A cs. és kir. tartalékkórház pa­
rancsnoksága ezúton mond köszönetét a 
város közönségének páratlan áldozatkést- 
»égéért. Az országnak kevés városa zárta 
úgy szivébe a küzdő hősöket, mint Baja 
városa. Kicsi ós nagy, gazdag és szegény
— a maga módján mind — mindent meg­
tett, hogy az otthontól távoivslóság érzését 
feledtesse karácsony nagy ünnepén »* le -  
sttltjeinkke). Hetet kei e lő l i  már megkez­
dődött a gyűjtés szorgos msskája. Gyer­
mekek, leányok és asszonyok járták b« a 
a várost gyermek g) üjtőivekkt 1. Hangver­
senyt és előadásokat tartottak a szent ün­
nep javára. A buzgalom meg is hozta a 
gyümölcsét A gyűjtés eredménye — mint 
as a most lezárt elszámolásunkból kiderül
— 3579 K 75 fillér volt Ebből ss összeg­
ből a kórház vezetősége 1819 K 85 fillért 
költött el nagymennyiségű fehérnemű be­
szerzésére és a karácsonyi Ünnepi vacsora 
és ebéd céljaira A megmaradt 1769 K 90 
fillért a Szegedi Banknál helyeztük el gyű- 
raölcsüzöleg. Hálás kö&zönettínket még egy­
szer kifejezve, tudatjuk, hogy az elszámo­
lások — azok nagy terjedelmessége és 
sok tételből összetettsége miatt köaödie ők 
nem lévén — mindenkim k botekinlhotöieg 
a kórház parancsnoksági irodájában fek­
szenek. Hazafias tiszteletül : A cs és kir 
tartalékkórház Paraucsnoksüga.— A statáriumot nagy plakátokon hirdeti most meg Baja város rendőrfőka­pitánya és ebbtiii ismerteti azokat m bűn­tetteket, Amelyekben rögtöni.) ö l iréfág Ítélkezik.
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— A katonaszabaditó orvosok
Ütfy©» A» í s,nört katonaassabaditási, illetve 
Híjgvedistögotási ügyben a szabadkai rend- 
Örsö2 a nyomozást befej-zvén, a szabadkai 
biróui^ magát érdekeltiek tartván, az 
ü^yet mi* bírósági delegálása végett az 
i 'lUäigUgymiuisperhez terjeuztHte lel. Az 
igazságügyi kormány az iratokat a Kuriá 
iu»z tette át és a Kúria ma *a hirókü'dó» 
dolgában határozott, amennyiben a po- 
anouri tir/éayszékct delegálta ennek az 
aiatozi* (igenek a táigyaÚHdia. A letar- 
t Vitatott orvosokat legközelebb .Szabadká­
u l p.ra ionybi t'ogjákfs/úllitani.

— Jér fs fyá r .  Lapunk egyÍK legutóbbi 
«/.imában irtunk arról, hogy a jéggyár 
építése eikerüllietetleiiül szükséges. Most 
arról értesülünk, hogy a bajai Acél t's Sa­
lamon gépgyári cég ajánlatot tett a város­
aik, bogy bizonyos feltételek mellett jég- 
gyárat létesít fiáján. A város és t z aján­
lattevő cég között megindultak a tárgya­
lások.

— Alboderma kéz tin oanibó a kezet Ö 
nap alatt bársony simává és hófehérré teszí 
Kapható egyedül Lovasy Ödön üdvözítő 
gvdgyszertárában, Haja. Egy doboz ára 
ögy korona

— R u m  é »  l i k ő r  készítése házilag 
ŐÜ— ÍÖÜ százalttk inogta kari lássál jár, ha a 
Gyarmat i-féí« rum- és likőr eszenciáklnv 
otthon készítik a rumot és iikőriiket. Szánt­
tá Íími elismerő le«* ól bizonyifjja vzoknek ki­
tűnő minőségét Készítési módja a, legegy­
szerűbb. Érdeklődőknek p̂ n̂ ekfcust Ä? 
használati utaHitással díjtalanul sardgál 
Gyarmati Emil gyógy*® or ész Bármely 
eízeneiának 1 Üveg ára fii) fillérHalálra Ítélt haza­áruló községi bíró.
Rőgtönitélő bírósági tár­

gyalás Pécsett.
A kassai katonai parancsnokság, amely 

ezidőszeriiit Pécsett időzik, mint rögtönitélő 
biróság, most hozott Ítéletet három haza­
áruló ügyében.

Az oroszok betörése alkalmával történt, 
hogy Végrostoka községbe megérkezett 
csapataink 5 tagú előőrse. A község biráj* 
Viszi Miklós és társai, névszeriní Biliig 
Mihály, Jacskanin Mihály, Opekesin Mik­
lós, Fejkó Vazul és liitzpotz összegyűltek 
a biró házánál és elhatározták, hogy csa­
pataink jelenlétéről értesiiik az oroszokat a 
a megérkezett előőrseinket az ovokkoL ál­
tal fogságba ejtetik. A községi biró két 
társával «I is indult az orosz állások felé 
ó* az első orosz katonacsapatnak, amellyel 
találkozóik, tudtára adták, hogy kösségiik- 
ben megjelentek előőrseink. Az orosz ka­
tonák — mint ahogy az a tárgyalás során 
kiderült — eleinte vonakodtak a községbe 
menni azzal a nevetséget keltő indokolás- 
sal, hogy most nem érnek rá. Később 
mégis megjelentek az oroszok és három 
emberünket foglyul ejtették. Nemsokára 
azoubzn fordult a kocka és csapataink az 
oroszokat kiverték. A csendőrök podig 
liamarojon kinyomozták az árulókat, akiket 
letartóztattak.

1 écsre s/.AIlitottúk őket és ott Ítélkezett 
is teiettíik a rögtöuitélü bíróság, amelynek 
Mdacsiusky huszárezredei elnöklete alatt

| öt hadbíró és katonatiszt lapja volt A tár­
gyalást Újvári Géza hadbíró őrnagy ve­
zette A vádlottakat polgári ügyvédek véd- 

• ték. A tárgyalás a rondos bírósági eljárás 
I szerint folyt le.

A rügt »ni% Uö tbíróság végül kihirdette az 
itéietet, amely szerint a községi bírót 

| golyó aluli halálra, Biliig Mihályt és Jacs- 
kaniu Mihályt öt —Öt évi fegyházra ítélték. 

! A mAí,ik két vádlottat a bíróság fel men- 
j tet<tw- Az ítélet azonban még nem jogerős, 

miután az elnök neui járult hozzá és jgv 
uj tárgyalás válik szükségessé,

Fflelón szerkesofl : l'RDÓS LAJOS Kia.lók; DRDŐS LAJOS és FODOR KÁROLY. Nyomatott « .CorWiF’-könyviiyoniUa ityorssaitódlrr BnMn, MAtvá-s kiraly-tér 8.
j Nők, férfiak és gyöngébben 

fejlődött gyermekek

test­
nevelését
családi otthonjukban is el­
vállalja Baján

Dr. Radios Elek 
Hirdetmény.

Móltóságos báró liédl Lajos ur rasztinai 
uradalmában „Puszta Rasztinaw e/időszerint 
felvétetik azonnali belépésre

két vizsgázott gőzeke-fütő
évi szegődményre ,* oly egyének, akik John 
Towler <& Co.-féle gőzekénél núr míiköd- 

i tek. előnyben részesülnek.
Bemutatkozás szükséges, az évi bér meg- 

I egyezés szerint állapittatik meg.
Levélbeli megkeresések alábbi e.imre 

iutézendők
CHAD. SZÁMTARTÓSÁG 
RASZTINA, u. j). GÁDOR. 

(Bácska.)

Tiszta makulatúra
újságpapír kilónként 
....olcsón kapható.... 

Corvin-nyomda Mátyás király tér 8

Négy  s zo b á s

l akást
keresek a Belvárosban, 
lehetőleg a Hajnald-utca 
környékén. Felvilágosí­
tást ad a Corvin-nyomda.

a

1. rendű porosz szén, koksz, 
salgótarjáni szén, porosz és 
tatai briquett, azonkívül ke­
mény- és lágy-fa felvágva, 
valamint ölben házhoz szál­
lítja Kráhl Károly, Baja 

Galamb-utca 3. szám.

BHjfll KlRíSKfDHMI és IM IIIII
saját tőkéi:

Elfogad :

takarékbetéteket
kamatozás mellett

A z  uj betétek a moratorium korlá­
tozásai alá nem esnek
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Telefon
164

A legszebb nyomtatványok leg- 

olcsóbb beszerzési forrása!!

Telefon
164

Baja, M átyás király-tér 8 szám
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Megfelelő iskolai képzettséggel bíró tiu

T A N U L Ó U L
fizetéssel felvétetik

a „ Corvin “-könyv nyomdában

GUMMI SARKAK
VILÁG CZEKH
(ÍTÓLÉRHETETIO 

TASTÓSSÁSUI

MINDENÜTT
HAEHAtá

Sirolin " R o c h e "  biztos
gyógyhatást nyújt l í a l u r r l í u s o k n a l
hörghurutnál,asthinanál,influenza után. 
Sirolin Roche“ kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában elfojt. Kellemes ize és az étvá* 
gyra vájó kedvező befolyása megkönnyítik 
a SirolinMRoché-al való hosszabbkurákat!

a légzési szervek
meghűléseit legbiztosabban a
Sirolin Roche« al kezelik. E z é r t  
nélkülözhetetlen ezen elismert és 
bevált szer minden háztartásban.

Szíveskedjék a gyógytárakban 
határozottan S irolin ‘ Rgdie-t kérni


